
COPIA 

DELIBERAZIONE N. 9 

del 12/02/2015 

COMUNE di VIGARANO MAINARDA 
Provincia di FERRARA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA PARTE 
DEL COMUNE PER ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O DI SCIOGLIMENTO 
O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI NONCHÉ DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI 
DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO. 

L'anno duemilaquindici, addì dodici del mese di Febbraio alle ore 10:30 nella Casa comunale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, vennero convocati a seduta i 
componenti della giunta municipale. 

All'appello risultano: 

PARON BARBARA 	 Sindaco 	 Presente 
GIORGI ANDREA 	 Vice Sindaco 	Presente 
MASSARI GIULIA 	 Assessore 	 Presente 
TAGLIANI FLAVIO 	 Assessore 	 Presente 
SCIANNACA MARIO 	 Assessore 	 Assente 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dr. MUSCO ANTONINO. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, PARON BARBARA - Sindaco - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA PARTE 
DEL COMUNE ALL'ATTO DELL'ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI NONCHÉ DI MODIFICA DELLE 
CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO. 

LA GIUNTA COMUNALE 

• PREMESSO che l'art. 12 del D.L. 12 settembre 2014 n. 132 convertito con modificazioni dalla 
L.10 novembre 2014 n. 162 ha disposto che i coniugi possano concludere innanzi al Sindaco, 
quale ufficiale dello stato civile, un accordo di separazione personale ovvero di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di 
divorzio; 

• PRESO ATTO che il comma 6° del suddetto articolo 12 dispone che alla Tabella D), allegata alla 
legge 8 giugno 1962, n. 604 ( Legge sul bollo) , dopo il punto 11 delle norme speciali si inserisca il 
seguente punto: «11 -bis) Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni all'atto della conclusione 
dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del 
matrimonio, nonche' di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale 
di stato civile del comune non puo' essere stabilito in misura superiore all'imposta fissa di bollo 
prevista per le pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del 
Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n.642». 

• CONSIDERATO che l'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio ammonta 
ad euro 16,00 e che si ritiene di dover fissare l'importo del diritto fisso previsto dal D.L. 132/2014 
nella misura massima consentita, in considerazione della notevole mole di attività amministrative 
che competono all'ufficio per la stesura e registrazione dell'accordo; 

• RITENUTO pertanto di dover fissare in Euro 16,00 l'importo da esigere dai coniugi al momento 
della conclusione dell'accordo di separazione personale ovvero di scioglimento o di cessazione 
degli effetti civili del matrimonio nonché di modifica delle condizioni di separazione o di divorzio; 

• VISTO il voto favorevole espresso nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

1. di fissare l'importo del diritto fisso da esigere da parte del comune all'atto della 
sottoscrizione dell'accordo di separazione personale, ovvero di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonchè di modifica delle condizioni di 
separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile, ai sensi dell'art. 12 del D.L. 12 
settembre 2014 n. 132 convertito con modificazioni dalla L. 10 novembre 2014 n.162, nella 
misura massima consentita, pari all'imposta fissa di bollo prevista per le pubblicazioni di 
matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della 
Repubblica 26 ottobre 1972, n.642, che ammonta, ad oggi, ad Euro16,00; 

di dare atto che l'importo di cui al punto 1), verrà incassato come segue: 
per l'anno 2015 sul capitolo 440 risorse 3480 denominato "Introiti e rimborsi diversi"; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri di 
cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, che si allegano al presente atto di cui fanno parte 
integrante e sostanziale; 

4. con separata votazione palese, ad esito unanime, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 — 4^ comma — del D.LGS. 267/2000 stante 
l'urgenza di provvedere. 



DELIBERAZIONE N°  	DEL)L.S9.k..) 5 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 06/02/2015 Cap ettore 

RANTE MARCO 

COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Stato Civile 
Proposta N° 2015/2 

Oggetto:DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA 
PARTE DEL COMUNE PER ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI NONCHÉ DI MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO. 



Il Responsabile del Servizio 

RISTINA 

COMUNE DI N' I GARA NO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Stato Civile 
Proposta N° 2015/2 

Oggetto:DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA 
PARTE DEL COMUNE PER ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI NONCHÉ DI MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 06/02/2015 

DELIBERAZIONE N°   DEL 



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
Provincia di Ferrara 

Proposta di Giunta 

Giunta Comunale 

Servizio/Ufficio: Stato Civile 
Proposta N° 2015/2 

Oggetto: DETERMINAZIONE DELL'IMPORTO DEL DIRITTO FISSO DA ESIGERE DA 
PARTE DEL COMUNE PER ACCORDO DI SEPARAZIONE PERSONALE O DI 
SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI NONCHÉ DI MODIFICA 
DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

[X] Favorevole 	[ ] Contrario 

Li, 06/02/2015 	 Il Capo Settore 

DELIBERAZIONE N° 	 DEL )14:-  .0.17.) 5 



.2_0 _FEB,_ 2015 
Addì 

Il Messo Comunale 

F.to SITTA ROSA MARI 

Il Capo Settore Segreteria 

F.to FERRANTE MARCO 

Copia conforind 

Addì 

Il Capo Se or 	egreteria 

MARCO F RANTE 

Letto,approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
	

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PARON BARBARA 
	

F.to MUSCO ANTONINO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. (art. 124 D.Lgs. 267/2000 e successive m.i.) 

ATTESTAZIONI 

è stata comunicata con elenco n/5GS del 	2 0 FEB, 2015 contestualmente alla 
pubblicazione all'albo pretorio ai capigruppo consiliari ex art. 125 D.Lgs. 267/2000. 

è stata ratificata con atto del consiglio comunale n. 	del 

ESECUTIVITÀ 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000). 

Lì,  	 Il Capo Settore Segreteria 

F.to MARCO FERRANTE 

la presente deliberazione: 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

